befestigte, durch geschickte Maßregeln, entgegenkommend, die Stimmung für sich günstig gestaltete, erlebte Paschal II. in Rom selbst, nur einen Monat nach der Kirchenversammlung im Lateran, die weitgehendsten Aufsechtungen. Eine bewaffnete Erhebung der Römer zwang den Papst, die Stadt flüchtig zu verlassen.

Am 30. März war der Stadtpräfekt Petrus gestorben, und über der Frage der Neubesetzung des Amtes entstand alsbald die heftigste Entzweiung. Noch lag die Leiche unbestattet, als das Volk den kaum erst dem Knabenalter entwachsenen jungen Sohn, der dem

St. Apostoniūs-Kloster, dessen Kirche Heinrich V. in seinen Schuh nimmt, alle Besitzungen, voran die pars castri Canussii que est sub monasterio et capella sancti Martini. St. 3137 ist den Mantuanern ertheilt — in Eremitissim: omnes unanimiter Mantuanos nostram fideliter, prout debent, fidelitatem servare — die Gnade: omnes superstitiones exactiones et importunas violentias funditus deinceps illis abolendas et radicibus extirpandas, im Besonderen: ut liceat omnibus Mantuanis secure ire et redire ad mercata omnia, sive per terram et sive per omnes aquas, quandocumque voluerint, ita videlicet ut non dent ripaticum nec thelonium (Aufzählung von neuen Orten), et eam consuetudinem bonam et justam habeant, quam quilibet nostri imperii civitas optinet, ferner: palacii cum toto munimine destruendi et extra civitatem deserendi in burgo sancti Johannis evangeliste damus potestatem. Albergariam quoque nove et veteris civitatis, ut circumdata est muro et munimine, eis remittimus et donamus, endlich: insulam, in qua castrum Ripalte (vgl. Bd. IV, S. 280, Bd. VI, S. 333, in n. 21) situm fuit, eis concedimus, ita ut nullum castrum seu edificium a me vel meis successoribus extratur. St. 3137 a (vom gleichen 10. Mai) ist den Mantuanae ecclesiae clerici et sacerdotes — in illorum paupertate et afflictione — gegeben: Bestätigung der Güter, dabei besondere Erwähnung einer schola sacerdotalis immunis. St. 3138 ist zwei Klöstern: San Benedetto bi Polistone und San Benedetto zu Gonzaga — pro mercede et remedio animae ... comitissae Matildis — ertheilt, mit Schenkung einzelner aufgezählter Güter. St. 3140 empfangen die Bürger von Bologna, zur Bestätigung ihrer Besitzungen und Rechte, vorzüglich hinsichtlich von omnes publicae viac tam in terris quam in aquis et nominatim navigium Padi et deorsum in Venetiam et sursum in Longobardiam, mit Befreiung von jeder prestatio: occasione banni vel ripatici, vel alicuius talis cause nomine, et hoc nominatim in Ferraria, eiusque territorio ... exceptis nostris legatis, qui per loca solent ea, que juris et consuetudinis sunt, facere et exigere (in den weiteren Ausführungen ist besonders noch hervorzuheben: pabulum silve a plebe Biuda usque ad paludes eiusque adjacentias in toto Rheni alveo nihil fiat operis, quo prouis navigetur: vergl. auch Schaupe, Handlungsgeschichte der romanischen Völker des Mittelmeergebiets bis zum Ende der Kreuzzüge, 724, wo auf die Bd. VI, S. 295, erwähnte Urkunde für Cremona hingewiesen wird). St. 3140 a (identisch mit St. 3219), aus Cremona (vom 7. Mai!), ist die Verleihung der Mauls zu Treviso an Vicquerra Campo San Pietro (cognominato per la sua bravura Tempesta). Endlich ist noch die in Reggio geschehene Schenkung der Kaiserin Matilde, von malibidischen Gütern in Erbora, zu nennen, die wohl in diese Zeit gehört (Tiraboschi, Memorie storiche Modenesi, II, 90). Die Heinrich V. umgebenden Persönlichkeiten gehen aus St. 3134, 3135, 3137, 3138, 3140 a hervor (vergl. über die italienischen Markgrafen — in St. 3142, von n. 10, siehe noch Guido comes palatinus, Anselmus marchio — Gießebrecht III, 1224, in den „Anmerkungen“). — Doch aus den Aussagen des Wilhelm von Malinesburg, Gesta reg. Anglorum, Lib. V, c. 438, im Anschluß an die Bd. VI, S. 133 in n. 42, aufgenommene Stelle: (Heinrich V.) secundo et tertio (sc. adventu) Cremonam et Mantuanum incendio exterminans (SS. X, 484) nicht geschlossen werden darf, versteht sich von selbst.